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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracována na téma Význam komunikačních dovedností manažerů

v organizacích. Teoretická část pojednává o komunikaci jako procesech, o komunikačních

dovednostech, bariérách v komunikaci a zlepšování komunikace v organizaci. Praktická

část pojednává o způsobech komunikace ve společnosti Aukro. Společnost je představena,

uvedena její historie, poslání, organizační struktura. Je provedena analýza komunikačních

dovedností manažerů v této společnosti a formou dotazníku zjištěny skutečnosti, které

souvisí se způsoby komunikace v této společnosti. V závěru práce jsou uvedeny návrhy

a některá doporučení ke zvýšení komunikačních dovedností manažerů.

Klíčová slova: Proces komunikace, komunikace v organizacích, pracovní porady,

komunikační dovednosti, vnímání, naslouchání, asertivita, rozhovor, dotazování, bariéry

efektivní komunikace, zlepšování komunikace v organizaci.

ABSTRACT

The bachelor thesis is written on the topic The importance of communication skills of

managers in organizations. The theoretical part deals with communication as a process,

communication skills, barriers in communication and improving communication within the

organization. The practical part deals with the ways of communication in company Aukro.

The company is introduced, there is given its history, mission, and organizational structure.

The analysis of the communication skills of managers in this company is performed and in

the form of the questionnaire are determined facts that are associated with ways of

communication in the company. In conclusion are presented the suggestions and some

recommendations to improve communication skills of managers.

Keywords: Communication process, communication in organizations, meetings,

communication skills, perception, listening, assertiveness, interview, interviewing, barriers

of effective communication, improving communications within the organization.
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ÚVOD

Schopnost komunikace je jednou z nejdůležitějších dovedností manažerů a v současné

době se žádní manažeři bez těchto dovedností neobejdou a organizace je od nich vyžadují.

Jedná se o oblast, kterou v případě zvládnutí získají manažeři mnoho výhod a dobré

postavení, jak v práci, tak v osobním životě. Tyto dovednosti jsou nezbytné pro dosažení

cílů a úkolů organizace, které si organizace stanovila. Od manažerů je vyžadováno

spolupracovat s lidmi, jejichž povahy, schopnosti a dovednosti jsou rozdílné. Pomocí

komunikačních dovedností se jim daří tyto rozdíly držet v rovnováze za účelem zlepšení

a udržení dobrých vztahů na pracovištích.

Cílem bakalářské práce na téma Význam komunikačních dovedností manažerů

v organizacích je zpracovat pojednání o problematice manažerské funkce komunikování

v organizacích a na základě analýzy uvedené problematiky ve zvoleném podniku

navrhnout vhodná opatření ke zkvalitnění komunikačních dovedností manažerů.

K naplnění cíle v teoretické části charakterizuji pojmy jako je význam komunikace, proces

komunikace, komunikace v organizacích a pracovní porady. Dále vysvětluji komunikační

dovednosti s uvedením konkrétních dovedností, jako jsou vnímání, naslouchání, asertivita,

rozhovor a dotazování. V závěru teoretické části rozebírám možné bariéry efektivní

komunikace a možné metody pro její zlepšení.

Praktická část je orientována na komunikaci ve společnosti Aukro, kterou jsem si pro tuto

bakalářskou práci zvolila. Zabývám se v ní rozborem organizační struktury,

komunikačními pravidly a komunikačními kanály společnosti. Pomocí analýzy

dotazníkového šetření ve společnosti Aukro pak vyhodnocuji dotazník a navrhuji opatření

pro zlepšení komunikace manažerů a jejich komunikačních dovedností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM KOMUNIKACE

Slovo komunikace pochází z latinského slovesa communicare, které znamená sdělit,

oznámit, účastnit se, sdílet. V moderní době ztrácí mezilidská komunikace některé své

kvality díky špatné schopnosti naslouchat druhým a slyšet sebe sama. Komunikace je

součástí každého z nás a odborníci jí věnují značnou pozornost. Vznikají nové teorie,

přístupy a názory. Ve sféře podnikání se komunikace projevuje jako styl řeči, vystupování

a chování. Komunikaci lze označit jako dorozumívání. Díky ní se získávají a předávají

informace, popisují, vysvětlují, vyjadřují pocity, nálady, lidé jsou schopni vést jiné lidi,

mohou je ovlivňovat a nechat se ovlivňovat, vytvářet i ničit vztahy. V historickém

významu je úzce spjata s vývojem člověka od jeho prvopočátku a je jedním z jeho

nejdůležitějších projevů. [1]

V současném celosvětovém ekonomickém prostředí je úspěch v podnikání závislý na tom,

jak je organizace schopna řídit své pracovníky. Úspěšné řízení od organizací vyžaduje, aby

prostřednictvím zlepšení vztahů s pracovníky věnovaly pozornost komunikaci.

Manažeři jsou vedoucí pracovníci, kteří zodpovídají za chod organizace a pracují

prostřednictvím svých podřízených a bez komunikace se neobejdou. Komunikace zasahuje

do všech jejich manažerských činností, jakými jsou např. plánování, organizování, vedení

nebo kontrolování. [2]

Zobrazení těchto činností je na Obr. 1. Vyplývá z něj, jak komunikace usnadňuje

vykonávání manažerských funkcí, ale i to, jak propojuje podnik s vnějším prostředím.

Díky výměně informací zjišťují manažeři potřeby zákazníků, možnosti dodavatelů a zájmy

společnosti. Průzkumy ukazují, že schopnost komunikace je jednou z nejdůležitějších

vlastností manažerů. [5]

Komunikace představuje prostředek, s jehož pomocí lze dosáhnout změn, které

zabezpečují blaho podniku. Zejména je důležitá v organizaci pro [12]:

− stanovení a sdělování cílů,

− zpracování plánů, které jsou potřebné pro dosažení cílů,

− rozvoj, hodnocení a výběr pracovníků,

− přikazování, vedení a vytváření vhodného pracovního prostředí,

− kontrolování.
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Obr. 1 Účel a funkce komunikace [12]

Vyskytuje se i řada příčin, kdy je komunikace neefektivní. Jednou z nejčastějších příčin

neefektivní komunikace je, že existuje sklon vidět tento velmi složitý proces zjednodušeně.

Komunikování se týká psychologických a emocionálních charakteristik jedinců a současně

i technických charakteristik prostředků, které jsou ke komunikaci použity. [5]

Manažeři si musí být vědomi funkcí komunikace a cílů, kterým mají komunikováním

dosáhnout, ještě dříve než promluví. Jasná identifikace záměru odůvodní druh

komunikace, neboť každá komunikace má svůj účel a uskutečňuje se z nějakého důvodu.

Vytvoření vzájemně dobrého vztahu mezi komunikujícími je klíčovým faktorem

komunikace. [7]

V literatuře jsou uvedeny tři základní modely ve vývoji pohledů na komunikaci [7]:

Lineární model

Do lineárního modelu patří mluvení a naslouchání probíhající asymetricky, tím je myšleno,

když někdo mluví, nenaslouchá, a když naslouchá tak nemluví. Tento model neakceptuje

vzájemnou výměnu názorů mezi dvěma jedinci při dialogu. Je neúplnou formou

komunikace, jelikož tam chybí zpětná vazba. Na tomto principu fungují sdělovací

prostředky např. televize, časopisy, billboardy a některé internetové stránky, které dovolují

pouze přijímat sdělení, ale nikoliv na něj už odpovědět. Lineární model je typický pro

autoritativní sdělení manažera bez možnosti podřízených na toto sdělení reagovat.

Plánování Organizování Personalistika Vedení Komunikování

Komunikace

Vnější
prostředí
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Interak ční model

V tomto modelu se pozice komunikátora a příjemce střídají, pokud jeden mluví, druhý mu

naslouchá a posléze odpovídá na sdělení. Mluvení a naslouchání je ještě stále považováno

za oddělené akce, které jedna a tatáž osoba nemůže provádět současně. Do této teorie

spadá např. firemní komunikace prostřednictvím intranetu.

Transakční model

Při této komunikaci jsou jednotlivé prvky vzájemně provázané a závislé. Každá osoba tedy

funguje současně jako komunikátor i jako příjemce. Současně když člověk něco sděluje tak

také přijímá sdělení ze své vlastní komunikace a z reakce posluchače. Tento model

ukazuje náročnost komunikačního procesu. Komunikací lze změnit druhého člověka

a vlivem komunikování i sám sebe. Nové sdělení na jedné straně vyvolává nové sdělení

a reakci na druhé straně. V tomto oběhu obsah komunikace bohatne a rozšiřuje se.

1.1 Proces komunikace

Proces komunikace lze chápat jako přenos informací, který vede k výměně názorů nejméně

mezi dvěma osobami. Pokud má být komunikace efektivní, musí informace přejít od jedné


[…]


vzestupné komunikace umístit schránku do místnosti pro odpočinek, kde by pracovníci

mohli vhazovat své „neshody“ nebo připomínky. Tato schránka by byla určeným

pracovníkem vždy v časovém intervalu vybrána a vedoucí pracovníci by pak nebyli

zahlcování e-maily ohledně sporů mezi pracovníky. Tím by se zvýšila komunikace

orientovaná k práci manažerů.
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ZÁVĚR

Bez dostatečných komunikačních dovedností nemohou manažeři vykonávat svou práci

efektivně a poskytovat tak pracovníkům potřebné informace. K zlepšení komunikačních

dovedností manažerů v organizacích je nezbytné snažit se odstraňovat možné bariéry, které

jim mohou bránit v soustředění se na svou činnost.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat pojednání o problematice manažerské funkce

komunikování ve společnosti Aukro, kterou jsem si pro tuto práci zvolila. Na základě

analýzy uvedené problematiky ve zvoleném podniku jsem navrhla opatření ke zkvalitnění

komunikačních dovedností manažerů. Na základě informací, které jsem získala pro tuto

práci od pracovníků společnosti Aukro se domnívám, že cíl bakalářské práce se mi

podařilo splnit.

Bakalářská práce je zaměřena na současný stav komunikačních dovedností manažerů ve

společnosti Aukro. Rozbor komunikačních dovedností manažerů ve společnosti Aukro

ukázal, že jejich komunikační dovednosti jsou na dobré úrovni. Silnými stránkami

manažerů je zejména vnímání a naslouchání, které jim pomáhá filtrovat informace

potřebné pro jejich práci a taky pro získávání informací. V určitých ohledech by se tyto

dovednosti mohly zlepšit. Zejména v komunikaci prostřednictvím nástěnek; schránek, do

kterých by pracovníci vhazovali své připomínky, zefektivnění porad menších týmů

ve společnosti; zvýšení školení na asertivní jednání manažerů a zavedení jmenovek

pro všechny pracovníky ve společnosti.

Komunikační dovednosti jsem analyzovala na základě dotazníků, které byly určeny pro

vedoucí pracovníky a pro pracovníky na jednotlivých odděleních společnosti Aukro, ze

kterých vyplynuly komunikační dovednosti manažerů na úrovni. Jelikož ve společnosti

v kontaktu manažerů s pracovníky převažuje elektronická komunikace a při zpětné vazbě

může někdy docházet k nepřesnostem, navrhla jsem určitá opatření na zvýšení

komunikačních dovedností manažerů.
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Chat

Např.

Komunikace formou psaného textu prostřednictvím komunikační sítě mezi lidmi.

Například.

Obr. Obrázek.

PC

SMS

Tab.

Počítač.

Krátká textová zpráva – Short Message Service.

Tabulka.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO VEDOUCÍ PRACOVNÍKY

Dobrý den,
jsem studentkou 3. ročníku UTB ve Zlíně, obor Logistika a management. Touto cestou bych
Vás chtěla poprosit o vyplnění následujícího dotazníku, který se týká Významu komunikačních
dovedností manažerů v organizacích. Informace získané z tohoto dotazníku budou použity ke
zpracování mé bakalářské práce. Tento dotazník Vám nezabere více jak 5 minut. Za Vámi
strávený čas nad tímto dotazníkem Vám předem děkuji.

S přáním úspěšného dne

Veronika Hladišová

Dotazník pro vedoucí pracovníky
(u otázek označte vždy jen jednu odpověď)

1. Je podle Vás komunikace ve společnosti Aukro na dobré úrovni?

� ano
� ne
� nevím

2. Jak nejčastěji komunikujete s podřízenými?

� osobní jednání
� elektronicky
� porady

3. Poskytujete svým podřízeným dostatek informací pro výkon jejich práce?

� ano
� ne
� nevím

4. Znáte strategie a cíle společnosti?

� ano
� ne
� nevím

5. Jako vedoucí pracovník nejvíce? (označte jeden, převažující způsob chování)

� nařizujete
� přesvědčujete
� delegujete
� konzultujete, nasloucháte

6. Kterých komunikačních dovedností si u ostatních vedoucích pracovníků ceníte?

� vnímání a naslouchání
� asertivita
� rozhovor a dotazování

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO PRACOVNÍKY JEDNOTLIVÝCH

ODDĚLENÍ

Dobrý den,
jsem studentkou 3. ročníku UTB ve Zlíně, obor Logistika a management. Touto cestou bych
Vás chtěla poprosit o vyplnění následujícího dotazníku, který se týká Významu komunikačních
dovedností manažerů v organizacích. Informace získané z tohoto dotazníku budou použity ke
zpracování mé bakalářské práce. Tento dotazník Vám nezabere více jak 5 minut. Za Vámi
strávený čas nad tímto dotazníkem Vám předem děkuji.

S přáním úspěšného dne

Veronika Hladišová

Dotazník pro pracovníky na jednotlivých odděleních
(u otázek označte vždy jen jednu odpověď)

1. Je podle Vás komunikace ve společnosti Aukro na dobré úrovni?

� ano
� ne
� nevím

2. Jak byste ohodnotili komunikaci mezi Vámi a vedoucím pracovníkem?

� výborná
� dobrá
� nedostatečná

3. Jsou Vám sdělovány veškeré informace, které pro výkon své práce potřebujete?

� ano
� ne
� nevím

4. Znáte strategie a cíle společnosti?

� ano
� ne
� nevím

5. Vedoucí pracovník nejvíce? (označte jeden, převažující způsob chování)

� nařizuje
� přesvědčuje
� deleguje
� konzultuje, naslouchá

6. Kterých komunikačních dovedností si u vedoucích pracovníků ceníte?

� vnímání a naslouchání
� asertivita
� rozhovor a dotazování