vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika HLADIŠOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: prof.Ing. Josef Navrátil, DrSc.

Akademický rok: 2011/2012
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Obsah vypracované bakalářské práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem Veroniky

Hladišové. V teoretické části práce objasnila s využitím dostupné literatury problematiku

komunikace, komutačních dovedností, popsala bariéry vyskytující se v oblasti komunikace i

možnosti jejich eliminování a zlepšování komunikace. V praktické části charakterizovala

zvolenou organizaci a analyzovala v ní konkrétní řešené problémy. V závěru bakalářské

práce uvedla vhodná doporučení pro zlepšení komunikačních dovedností manažerů.

Řešené téma bylo pro studentku poměrně náročné zejména v oblasti aplikace teorie ve

zvolené organizaci. Pro řešení tématu měla k dispozici odbornou literaturu, kterou aplikovala

v konkrétních podmínkách společnosti Aukro.

Veronika Hladišová pracovala samostatně. S vedoucím práce udržovala potřebný

kontakt, využívala odborné konzultace.

Bakalářská práce má velmi dobrou formální úpravu, rovněž jazyková stránka je na velmi

dobré úrovni.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V návrzích ke zvýšení komunikačních dovedností uvádíte, že problém v komunikaci není

mezi manažery, ale v komunikaci mezi manažery a jednotlivými pracovníky. Popište

podrobněji toto tvrzení. Praxe z různých organizací totiž ukazuje, že velký počet problémů

v organizacích je právě zapříčiněn špatnou komunikací mezi manažery.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 22. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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